
Codice Identificativo 

Gara (C.I.G.)
Ente

N. Contratto e 

data  
Oggetto del Contratto                                                           Scelta contraente                                             Contraente

Importo contrattuale 

(Euro)

Totale importo 

liquidato                             

(Euro)

Note                                                                       

(motivo della differenza tra 

importo contratto e totale 

importo liquidato)

ZA7158C7AB TELEDIFE
171 del 

11/04/2016
Realtà aumentata per applicazioni mobili

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando

Univeristà Degli Studi di 

Udine
€ 140.580,92 € 140.580,91 Economia di bilancio

Z67172441B TELEDIFE
132 del 

11/12/2015
Apparati per comunicazioni sicure

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
Selta SpA € 157.586,16 € 155.147,36 Penale

65164909A8 TELEDIFE
153 del 

28/12/2015
Revisione Antenna 

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
Thales Italia SpA € 657.289,57 € 657.289,57

Z5115900E3 TELEDIFE
168 del 

18/03/2016
PNRN COPERNICO

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando

Università di Roma La 

Sapienza
€ 373.201,82 € 373.201,82

ZD91A2D2D2 TELEDIFE
223 del 

30/12/2016
Fornitura di materiale peculiare delle trasmissioni 

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
Leonardo SpA € 471.076,73 € 471.076,73

Z201F94038 TELEDIFE
261 del 

18/12/2017
Sviluppo nano satellitare

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
OHB Italia SpA € 317.995,80 € 317.993,80 Economia di bilancio

Z9C2134B7E TELEDIFE
278 del 

21/12/2017

Fornitura del servizio di assistenza e ripristino 

hardware per il sistema MCCIS-IT

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
Hewlett Packard Italiana Srl € 90.766,25 € 90.766,25

Z152019B94 TELEDIFE
288 del 

27/12/2017

Fornitura HW e SW per la realizzazione di una fase 

del programma MGCP

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
E-Geos SpA € 2.447.394,97 € 2.447.394,89 Economia di bilancio

Z901ED25BB TELEDIFE
289 del 

27/12/2017
Fornitura di materiale peculiare delle trasmissioni

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
Leonardo SpA € 2.707.771,52 € 2.707.771,52

ZF3240FE5D TELEDIFE
313 del 

23/11/2018

Studio di sistema e del relativo carico utile satellitare 

di nuova generazione

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando

Thales Alenia Space Italia 

SpA
€ 898.990,00 € 898.990,00

Z8924372B5 TELEDIFE
314 del 

26/11/2018
PNMR ARAMIS

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
Italspazio Srl € 537.146,95 € 537.146,95

ZF54A6FC2 TELEDIFE
322 del 

14/12/2018
Fornitura di licenze antispam e antivirus

07- Sistema dinamico di 

acquisizione
Fabaris SpA € 497.790,00 € 497.790,00

ZCE25A58E6 TELEDIFE
323 del 

14/12/2018

Fornitura ed installazione di capacità elaborativa, 

capacità disaster recovery, server su varie reti

07- Sistema dinamico di 

acquisizione
Prisma SpA € 649.440,00 € 649.440,00

Resoconto della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione - ANNO 2020

Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie Avanzate (TELEDIFE)

MINISTERO DELLA DIFESA

Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti



Codice Identificativo 

Gara (C.I.G.)
Ente

N. Contratto e 

data  
Oggetto del Contratto                                                           Scelta contraente                                             Contraente

Importo contrattuale 

(Euro)

Totale importo 

liquidato                             

(Euro)

Note                                                                       

(motivo della differenza tra 

importo contratto e totale 

importo liquidato)

Z6524CFE23 TELEDIFE
325 del 

14/12/2018

Ammodernamento sistemi informatici - sostituzione 

delle unità di storage delle diverse reti ed 

integrazione delle componenti di disaster recovery

07- Sistema dinamico di 

acquisizione
Eltel Srl € 1.031.000,00 € 1.031.000,00

Z63262B0EF TELEDIFE
333 del 

19/12/2018

Sviluppo di un Sistema di Monitoraggio Dinamico 

per Architetture di Elaborazione

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
Interconsulting Srl € 633.711,00 € 633.711,00

Z11252F59E TELEDIFE
334 del 

19/12/2018

Assistenza per i sistemi operativi delle reti 

informatiche della Marina Militare Italiana

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
Microsoft Srl € 299.912,00 € 299.911,99 Economia di bilancio

Z6F252F47B TELEDIFE
337 del 

20/12/2018

Potenziamento del sistema di monitoraggio unificato 

di erogazione dei servizi

07- Sistema dinamico di 

acquisizione
Infordata SpA € 1.874.098,70 € 1.874.098,70

ESENTE TELEDIFE
324 del 

20/12/2018

Fornitura servizio di accesso alle banche dati 

attraverso collegamenti telematici pubblici e/o 

dell'A.D.

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
Infocamere SpA € 54.000,00 € 54.000,00

Z7824FE87E TELEDIFE
346 del 

20/12/2018

Studio di un sistema e del segmento spaziale con 

adattività d'antenna, con sviluppo di prototipo e 

validazione

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando

Thales Alenia Space Italia 

SpA
€ 732.028,21 € 732.028,21

Z342600A87 TELEDIFE
364 del 

27/12/2018
Sistema Programma Clessidra

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
R1 SpA € 1.023.072,00 € 1.023.072,00

Z37265DAB5 TELEDIFE
369 del 

27/12/2018
Fornitura di un servizio di manutenzione SW 

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando

Engineering Ingegneria 

Informatica SpA
€ 176.033,30 € 176.033,30

 Z632444DE5 TELEDIFE
374 del 

28/12/2018

Fornitura per l’adeguamento capacità per la 

validazione di soluzioni installative veicolari

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
Rohde & Schwarz Italia SpA € 165.707,00 € 165.707,00

Z24264262E TELEDIFE
380 del 

28/12/2018

Servizio di assistenza e manutenzione hardware 

MCCIS-IT

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
Hewlett Packard Italiana Srl € 103.545,00 € 103.545,00

Z772775430 TELEDIFE
390 del 

05/07/2019
Addestramento all'avvio operativo del SIEM 

07- Sistema dinamico di 

acquisizione
Fabaris SpA € 1.810.480,00 € 1.810.480,00

Z78279A69F TELEDIFE
391 del 

05/07/2019
Fornitura di Firewall 

07- Sistema dinamico di 

acquisizione
Fabaris SpA € 1.180.001,23 € 1.180.001,23

54069883A6 TELEDIFE 4 del 17/04/2014 PNRM TACTIC 
04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando

IDS Ingegneria dei Sistemi 

SpA
€ 1.117.555,00 € 1.117.555,00

ZA228A5AFB TELEDIFE
403 del 

26/09/2019

Servizio supporto software accelerated value 

program

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
IBM Italia SpA € 170.000,00 € 170.000,00

MINISTERO DELLA DIFESA

Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti

Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie Avanzate (TELEDIFE)

Resoconto della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione - ANNO 2020



Codice Identificativo 

Gara (C.I.G.)
Ente

N. Contratto e 

data  
Oggetto del Contratto                                                           Scelta contraente                                             Contraente

Importo contrattuale 

(Euro)

Totale importo 

liquidato                             

(Euro)

Note                                                                       

(motivo della differenza tra 

importo contratto e totale 

importo liquidato)

Z8527D4E8D TELEDIFE
404 del 

27/09/2019
Fornitura di stampanti Multifunzione Tempest

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
Sipal SpA € 783.860,00 € 783.860,00

ZB327D4E34 TELEDIFE
405 del 

27/09/2019
Forniture di apparati TEMPEST

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
Head Italia Srl € 134.234,00 € 134.234,00

ZF5289B906 TELEDIFE
416 del 

29/09/2019

Acquisizione di materiali per il nodo di Business 

continuity di Palazzo Guidoni c/o l’Aeroporto Militare 

di Centocelle

07- Sistema dinamico di 

acquisizione
Telecom Italia SpA € 1.274.092,94 € 1.274.092,94

Z0E295FCF9 TELEDIFE
419 del 

11/11/2019

Sviluppo di una piattaforma centralizzata per la 

misurazione della QoS

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
Accenture SpA € 327.000,00 € 327.000,00

ZEF29694CD TELEDIFE
420 del 

14/11/2019

Potenziamento dello storage Infinibox della Server 

Farm

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
Dedagroup SpA € 121.000,00 € 121.000,00

Z5A28BCADC TELEDIFE
425 del 

03/12/2019

Ammodernamento ed evoluzione tecnologica della 

capacità di Data Center

07- Sistema dinamico di 

acquisizione
Sielte SpA € 1.468.306,43 € 1.468.306,43

ZB32ABEE6E TELEDIFE
433 del 

16/12/2019
Fornitura di stazioni per il sistema IRIS

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
Telsy SpA € 106.044,61 € 106.044,60 Economia di bilancio

Z5629534C1 TELEDIFE
443 del 

23/12/2019

Acquisizione di beni e servizi afferenti al programma 

MACCHIAVELLI

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
Head Srl € 220.000,00 € 220.000,00

Z302BBD06C TELEDIFE
480 del 

10/07/2020

Ammodernamento Sistemi Informatici. 

Aggiornamento unità periferiche di

elaborazione

07- Sistema dinamico di 

acquisizione
Eltel Srl € 550.800,00 € 550.800,00

 5381389EAC TELEDIFE 5 del 21/05/2014 Attività di studio e ricerca Programma C-SENSE
04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
Intecs Solutions SpA € 557.158,36 € 557.158,36

Z582DB0933 TELEDIFE
505 del 

22/10/2020
Potenziamento dei sistemi di sicurezza dell’A.D

07- Sistema dinamico di 

acquisizione
Telecom Italia SpA € 3.703.756,68 € 3.703.756,68

Z642CB925C TELEDIFE
510 del 

02/11/2020

Razionalizzazione Datacenter -

Pianificazione per la riduzione e messa in sicurezza 

di Centri di

Elaborazione Dati

07- Sistema dinamico di 

acquisizione
Maticmind SpA € 1.028.421,33 € 1.028.421,33

Z2C1201403 TELEDIFE

82 del 29/12/201

AA 96 del 

28/01/15

Concessione in licenza d'uso perpetua di tipo ULA e 

servizi di supporto tecnico

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
Leonardo SpA € 19.855.584,04 € 19.855.584,00 Economia di bilancio

MINISTERO DELLA DIFESA

Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti

Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie Avanzate (TELEDIFE)

Resoconto della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione - ANNO 2020



Codice Identificativo 

Gara (C.I.G.)
Ente

N. Contratto e 

data  
Oggetto del Contratto                                                           Scelta contraente                                             Contraente

Importo contrattuale 

(Euro)

Totale importo 

liquidato                             

(Euro)

Note                                                                       

(motivo della differenza tra 

importo contratto e totale 

importo liquidato)

ZE81042A0B TELEDIFE

83 del 29/12/2014

AA 95 del 

28/01/15

Contratto Quadro - Acquisto licenze Microsoft e 

servizi

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
Leonardo SpA € 21.716.000,00 € 21.716.000,00

32264495F0 TELEDIFE
10042 del 

21/12/2011
PNRM NECTHAR - Fase 2 opzionale 

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
Elettronica SpA € 580.645,56 € 580.645,56

527899085A TELEDIFE
10385 del 

19/12/2013
Aggiornamento sistema di comunicazione simulatore

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
Sitti SpA € 565.604,26 € 565.600,26 Economia di bilancio

Z0917B8FDC TELEDIFE
1039 del 

30.12.2015

Rilocazione, adeguamento e razionalizzazione della 

connettivita’ geografica palazzi Difesa
23 - Affidamento diretto

SPIR Sicurezza e Ambiente 

Srl
€ 8.250,42 € 8.250,42

Z592480241 TELEDIFE
RDO N. 2113414 

del 11.12.2018
Completamento backbone di un aeroporto 08 - Cottimo fiduciario Fastweb SpA € 17.810,00 € 17.810,00

Z54247E37E TELEDIFE
RDO N. 2029486 

del 07.12.2018
Apparati di networking per la rete Rifon 08 - Cottimo fiduciario Telecom Italia SpA € 183.883,55 € 177.263,75 Penale

76648767C4 TELEDIFE
RDO N. 2116442 

del 27.12.2018
Materiale hw e sw per sale Palazzo Guidoni 08 - Cottimo fiduciario Delta Tecno Studio Srl € 170.920,00 € 170.920,00

Z861FDE882 TELEDIFE
RDO N. 1779285 

del 14.12.2017
Acquisizione apparati end-point voip 08 - Cottimo fiduciario Italtel SpA € 202.702,49 € 202.702,49

Z9125C24F7 TELEDIFE

Ordine n. 

4689835 del 

27.12.2018

Convenzione consip reti locali 6 - progetto esecutivo 

pad 5 e pad 6 di una caserma

26 - Affidamento diretto in adesione 

ad Accordo quadro/Convenzione
Telecom Italia SpA € 551.107,94 € 551.107,93 Arrotondamento

Z570B43008 TELEDIFE
967 del 

11.02.2014

Incarico di coordinatore alla sicurezza in fase di 

esecuzione per i lavori infrastrutturali per la 

realizzazione di una torre radar

23 - Affidamento diretto Studio Ing. Floramo € 25.556,96 € 25.556,96

80866968A4 TELEDIFE

Ordine n. 

5192357 del 

31.10.2019

Fornitura di stampanti di rete corredate di materiale 

di consumo ed estensione del servizio di supporto

26 - Affidamento diretto in adesione 

ad Accordo quadro/Convenzione

Kyocera Document Solutions 

Italia SpA
€ 57.933,60 € 57.701,87 Penale

MINISTERO DELLA DIFESA

Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti

Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie Avanzate (TELEDIFE)

Resoconto della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione - ANNO 2020



Codice Identificativo 

Gara (C.I.G.)
Ente

N. Contratto e 

data  
Oggetto del Contratto                                                           Scelta contraente                                             Contraente

Importo contrattuale 

(Euro)

Totale importo 

liquidato                             

(Euro)

Note                                                                       

(motivo della differenza tra 

importo contratto e totale 

importo liquidato)

Z1925549F0 TELEDIFE
RDO N. 2068756 

del 27.12.2018
Adeguamento hw e sw Palazzo Guidoni 08 - Cottimo fiduciario Sielte SpA € 78.600,65 € 78.600,65

Z1D2436D21 TELEDIFE
RDO N.2143367 

del 17.12.2018

Servizio manutenzione hw e sw per i dispositivi 

installati presso Ced Area T/A
08 - Cottimo fiduciario Prisma SpA € 59.200,00 € 59.200,00

Z71250D4DC TELEDIFE

Ordinativo n. 9.6. 

5-2018 del 

24.12.2018

Coordinatore alla sicurezza in fase di progettazione 23 - Affidamento diretto Arch. Chiossi € 18.720,00 € 18.720,00

Z9223EE07E TELEDIFE
RDO N. 2127834 

del 21.12.2018
Chiusura anello Rifon area di Napoli 08 - Cottimo fiduciario Telecom Italia SpA € 192.937,42 € 192.937,42

8086623C65 TELEDIFE

Ordine n. 

5192221 del 

31.10.2019

Fornitura stampanti
26 - Affidamento diretto in adesione 

ad Accordo quadro/Convenzione
Zucchetti Informatica SpA € 22.597,00 € 22.597,00

8086702D96 TELEDIFE
Ordine n.5192434 

del 31.10.2019

Fornitura stampanti di rete ed estensione del 

servizio di supporto

26 - Affidamento diretto in adesione 

ad Accordo quadro/Convenzione
Italware Srl € 93.977,50 € 93.252,09

Z4224F5A7A TELEDIFE
RDO N. 2152366 

del 27.12.2018

Acquisizione pacchetti Oracle per sistemi del Ced 

unificato Area T/A
08 - Cottimo fiduciario Gway Srl € 181.900,00 € 181.900,00

ZE028C0973 TELEDIFE
RDO N.2352869 

DEL 18.09.2019
Fornitura hw e sw per Ced di Segredifesa 08 - Cottimo fiduciario Prisma SpA € 58.741,80 € 58.741,80

Z4E28CE00A TELEDIFE
RDO N. 2384981 

del 18.12.2019
Servizio supporto licenze sw veeam 08 - Cottimo fiduciario ARS Logica Sistemi Srl € 82.450,00 € 82.450,00

ZC228BD348 TELEDIFE
RDO N. 2326219 

del 13.09.2019

Acquisizione pacchetti Oracle per l'aggiornamento 

evolutivo dei ssitemi Exadata Ced unificato dell'Area 

T/A

08 - Cottimo fiduciario Gway Srl € 166.600,00 € 166.600,00

Z9E299EA87 TELEDIFE

N. O.E. 

1210/2019 del 

03.12.2019

Incarico di verifica della progettazione definitiva dei 

lavori di adeguamento dei locali presso Stelmilit
23 - Affidamento diretto Ing. Belardinelli € 2.457,89 € 2.457,89

Z432638ACC TELEDIFE

Ordinativo n. 9.6. 

6 - 2018 del 

04.02.2019

Progettazione definitiva dei lavori di adeguamento 

dei locali dello Stelmilit 
23 - Affidamento diretto Ing. Guastini € 26.500,00 € 26.500,00

8086705014 TELEDIFE

Ordine n. 

5192599 del 

31.10.2019

Fornitura stampanti di rete e servizio di supporto 08 - Cottimo fiduciario
FINIX Technology Solutions 

SpA 
€ 22.306,40 € 22.306,39 Arrotondamento

MINISTERO DELLA DIFESA

Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti

Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie Avanzate (TELEDIFE)

Resoconto della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione - ANNO 2020



Codice Identificativo 

Gara (C.I.G.)
Ente

N. Contratto e 

data  
Oggetto del Contratto                                                           Scelta contraente                                             Contraente

Importo contrattuale 

(Euro)

Totale importo 

liquidato                             

(Euro)

Note                                                                       

(motivo della differenza tra 

importo contratto e totale 

importo liquidato)

Z9C23EE42B TELEDIFE
Ordinativo n. 1152 

del 23.01.2019
Adeguamento degli apparati della rete Rifon 23 - Affidamento diretto Fastweb SpA € 30.482,26 € 30.482,26

Z0C25307E1 TELEDIFE

Ordiantivo n. 9.6. 

3-2018 del 

29.01.2019

Progettazione della rilocazione di un nodo Rifon 23 - Affidamento diretto
I&C International Consulting 

Srl
€ 20.000,00 € 19.929,60 Penale

Z3D113C08B TELEDIFE
Ordinativo n. 1005 

del 13.02.2015

Incarico per la progettazione esecutiva e relativo 

piano di sicurezza e coordinamento per 

l'adeguamento della cabina elettrica di alimentazione 

di un sito radar

23 - Affidamento diretto Giga Srl € 9.079,21 € 9.079,21

Z78113BFC7 TELEDIFE
Ordinativo n. 997 

del 13.02.2015

Incarico per la progettazione esecutiva e relativo 

piano di sicurezza e coordinamento per 

l'adeguamento della cabina elettrica di alimentazione 

di un sito radar

23 - Affidamento diretto Giga Srl € 35.201,61 € 35.201,61

Z9C25CD674 TELEDIFE

Ordinativo n.9.6. 2-

2018 del 

21.12.2018

Verifica di progettazione della rilocazione di un nodo 

Rifon
23 - Affidamento diretto Ing. Bolognini € 5.044,00 € 5.044,00

Z0C25605A0 TELEDIFE
RDO N. 2154844 

del 27.12.2018
Attivazione di una nuova lamda Rifon 08 - Cottimo fiduciario Fastweb SpA € 255.060,00 € 255.060,00

Z151BD6669 TELEDIFE
RDO N. 1433754   

del 15.02.2017

Acquisizione di forniture e servizi per l’incremento 

della continuità operativa dei mini data center per 

varie sedi 

08 - Cottimo fiduciario Italtel SpA € 399.892,12 € 399.892,12

Z8929B5295 TELEDIFE
RDO N. 2382984 

del 29.11.2019

Ammodernamento di una rete mediante fornitura di 

nodi e software di gestione
08 - Cottimo fiduciario Fabaris SpA € 359.999,50 € 359.999,50

Z662A7EDAD TELEDIFE
RDO N. 2438204 

del 08.04.2020

Rinnovamento cyber defence capability - nuova 

piattaforma e incremento delle utenze pass
08 - Cottimo fiduciario Core Sistemi Srl € 119.300,00 € 119.300,00

Z1A28BD31A TELEDIFE
RDO N. 2421840 

del 03.12.2019
Servizio di supporto hw e sw Ced Segredifesa 08 - Cottimo fiduciario Prisma SpA € 56.300,00 € 56.300,00

ZAE28E5CD8 TELEDIFE
RDO N. 2336522 

del 18.12.2019
Acquisizione di stampanti multifunzione 08 - Cottimo fiduciario Selta SpA € 44.800,00 € 44.800,00

ZBA259A5F7 TELEDIFE
Ordinativo n. 39-

18 del 27.12.2018

Coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione, esecuzione e direzione lavori di 

adeguamento infrastrutturali di sale operative

26 - Affidamento diretto in adesione 

ad Accordo quadro/Convenzione
Ing. Caiazzo € 17.680,00 € 17.680,00

MINISTERO DELLA DIFESA

Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti

Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie Avanzate (TELEDIFE)

Resoconto della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione - ANNO 2020



Codice Identificativo 

Gara (C.I.G.)
Ente

N. Contratto e 

data  
Oggetto del Contratto                                                           Scelta contraente                                             Contraente

Importo contrattuale 

(Euro)

Totale importo 

liquidato                             

(Euro)

Note                                                                       

(motivo della differenza tra 

importo contratto e totale 

importo liquidato)

Z362625272 TELEDIFE
RDO N. 2163685 

del 28.12.2018

Programma rilocazione divisione Acqui - Acquisto 

materiali tempest
08 - Cottimo fiduciario Sipal SpA € 980,00 € 980,00

Z442625151 TELEDIFE
RDO N. 2163685 

del 28.12.2018

Programma rilocazione divisione Acqui - Acquisto 

materiali tempest
08 - Cottimo fiduciario Sipal SpA € 25.960,00 € 25.960,00

Z362625272 TELEDIFE
RDO N.  2163685 

del 28.12.2018
Acquisizione transceiver elettrottici 08 - Cottimo fiduciario Sipal SpA € 4.900,00 € 4.591,30 Penale

Z7228CDB09 TELEDIFE
RDO N.  2163685 

del 28.12.2018
Acquisizione transceiver elettrottici 08 - Cottimo fiduciario Sipal SpA € 168.740,00 € 157.434,42 Penale

Z6A2C93AF3 TELEDIFE

Ordine n. 

5437571 del 

06.04.2020

Fornitura di pc portatili per lavoro agile emergenza 

Covid-19

26 - Affidamento diretto in adesione 

ad Accordo quadro/Convenzione
Bellucci SpA € 40.540,56 € 40.540,56

Z942CE4AAF TELEDIFE

Ordine N. 

5504251 del 

03.07.2020

Fornitur licenze Red-Hat per Data Center 
26 - Affidamento diretto in adesione 

ad Accordo quadro/Convenzione
RTI Converge SpA- Gway Srl € 246.858,14 € 246.858,14

Z9902D7C63A TELEDIFE

Ordine n. 

5521817 del 

03.07.2020

Fornitura licenze windows 08 - Cottimo fiduciario Softwareone Italia Srl € 56.905,03 € 56.905,03

Z862C801E2 TELEDIFE

Ordine N. 

5421244 del 

03.04.2020

Fornitura di pc portatili per esignze di mobilita lavoro 

agile

26 - Affidamento diretto in adesione 

ad Accordo quadro/Convenzione
Bellucci SpA € 86.443,05 € 86.443,05

ZAD2C80297 TELEDIFE

Ordine N. 

5468439 del 

21.04.2020

Fornitura di pc portatili per esignze di mobilita lavoro 

agile

26 - Affidamento diretto in adesione 

ad Accordo quadro/Convenzione
Bellucci SpA € 36.320,01 € 36.320,01

Z802B4042E TELEDIFE
Ordinativo n. 1225 

del 27.12.2019
Fornitura di monitor per pc tempest 23 - Affidamento diretto Sipal SpA € 5.597,56 € 5.597,56

ZFA2624F63 TELEDIFE
RDO N.  2163685 

del 28.12.2018
Fornitura di pc tempest 08 - Cottimo fiduciario Sipal SpA € 13.734,00 € 13.569,19 Penale

Z1028E5C6B TELEDIFE
RDO N.  2336522 

del 17.12.2019
Acquisizione di pc tempest 08 - Cottimo fiduciario Head Italia Srl € 254.180,00 € 254.180,00

ZAA2CA2DB5 TELEDIFE
RDO N. 2547050 

del 14.07.2020

Adeguamento delle capacita' computazionali di 

storage di un Datacenter
08 - Cottimo fiduciario Italware Srl € 397.900,00 € 397.900,00

MINISTERO DELLA DIFESA

Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti

Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie Avanzate (TELEDIFE)

Resoconto della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione - ANNO 2020



Codice Identificativo 

Gara (C.I.G.)
Ente

N. Contratto e 

data  
Oggetto del Contratto                                                           Scelta contraente                                             Contraente

Importo contrattuale 

(Euro)

Totale importo 

liquidato                             

(Euro)

Note                                                                       

(motivo della differenza tra 

importo contratto e totale 

importo liquidato)

Z6629475F4 TELEDIFE
RDO N. 2423645 

del 13.12.2019

Realizzazione dorsale ed acquiszione di fibra ottica 

indui
08 - Cottimo fiduciario Fastweb SpA € 339.600,00 € 339.600,00

Z5828E5B3C TELEDIFE
RDO N.  2336522 

del 17.12.2019
Acquisizione di pc tempest 08 - Cottimo fiduciario Sipal SpA € 5.949,00 € 5.949,00

Z252C7BF8A TELEDIFE
RDO N. 2539834 

del 14.07.2020
Fornitura di licenze citrix 08 - Cottimo fiduciario Fabaris SpA € 244.250,00 € 244.250,00

ZF72831D46 TELEDIFE

Ordinativo n. 

1207/2019 del 

29.11.2019

Incarico di verifica progettazione di un sito per 

ammodernamento rete radar costiera
23 - Affidamento diretto

AT Advanced Technologies 

Srl
€ 11.537,76 € 11.537,76

Z232D003D5 TELEDIFE
RDO N. 2612684 

del 16.09.2020

Fornitura di materiale hw e sw per la ralizzazione di 

un dimostratore tecnologico

26 - Affidamento diretto in adesione 

ad Accordo quadro/Convenzione
Leonardo SpA € 367.437,65 € 367.437,65

Z142CFBF14 TELEDIFE
RDO N. 2644049 

del 11.11.2020
Fornitura di licenze Zimbra 08 - Cottimo fiduciario ARS Logica Sistemi Srl € 161.836,50 € 161.836,50

ZA92CBE1BF TELEDIFE
Ordinativo n. 1249 

del 12.10.2020

Convenzione consip sgm ip e pdl – lotto 1. Fornitura 

del servizio di manutenzione di sistemi ip e 

postazioni di lavoro

26 - Affidamento diretto in adesione 

ad Accordo quadro/Convenzione

Sapti Consulting Engineers 

Srl 
€ 2.860,00 € 2.860,00

8328919962 TELEDIFE
RDO N. 2528072 

del 13.11.2020
Approvvigionamento di materiale cis 08 - Cottimo fiduciario Na.El. Srl € 15.730,00 € 15.730,00

Z802F043EF TELEDIFE

Ordine n. 

5811443 del 

05.11.2020

Convenzione consip microsoft enterprise agreement 

5. Fornitura di licenze e servizi microsoft

26 - Affidamento diretto in adesione 

ad Accordo quadro/Convenzione
Telecom Italia SpA € 3.673.051,50 € 3.673.051,50

Z652A456B5 TELEDIFE
RDO N.  2499273 

del 21.09.2020
Acquisizione di portatili tempest 08 - Cottimo fiduciario Selta SpA € 133.680,00 € 133.680,00

Z002E50CF0 TELEDIFE

Trattativa diretta 

su MePA n. 

1452643 del 

12.11.2020

Rinnovo della manutenzione di licenze Ibm 23 - Affidamento diretto IBM SpA € 29.210,68 € 29.210,68

MINISTERO DELLA DIFESA

Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti

Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie Avanzate (TELEDIFE)

Resoconto della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione - ANNO 2020



Codice Identificativo 

Gara (C.I.G.)
Ente

N. Contratto e 

data  
Oggetto del Contratto                                                           Scelta contraente                                             Contraente

Importo contrattuale 

(Euro)

Totale importo 

liquidato                             

(Euro)

Note                                                                       

(motivo della differenza tra 

importo contratto e totale 

importo liquidato)

ZC62D64E8E TELEDIFE
Ord. n. 5621593 

del 31.07.2020
Acquisizione di pc portatili e assistenza

26 - Affidamento diretto in adesione 

ad Accordo quadro/Convenzione
ITD Solutions SpA € 198.480,00 € 198.480,00

Z322BC7090 TELEDIFE
RDO N.  2385061 

del 29.11.2020
Acquisizione di pc tempest 08 - Cottimo fiduciario Selta SpA € 81.977,20 € 81.977,20

Z0C29C5126 TELEDIFE
Ordinativo n. 1212 

del 04.12.2019
Acquisizione di una coppia in fibra spenta in dui 23 - Affidamento diretto Fastweb SpA € 9.655,80 € 9.559,30 Penale

Z032E341E8 TELEDIFE

Ordine n. 

5718769 del 

09.11.2020

Fornitura di licenze windows server e licenze 

microsoft office

26 - Affidamento diretto in adesione 

ad Accordo quadro/Convenzione
Softwareone Italia Srl € 106.556,20 € 106.556,20

Z1829F3A99 TELEDIFE
450 di Rep. del 

02/03/2020

Attività di studio e realizzazione previste dalla 

proposta FILTER

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
RTI Digi One Srl/Eulotech Srl € 130.450,61 € 130.450,61

Z612BE8AFA TELEDIFE
455 di Rep. del 

06/04/2020

Miglioramento del monitoraggio della sicurezza delle 

reti

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando

RTI Leonardo SpA/Olympus 

Engineering Srl
€ 149.651,84 € 149.651,84

ZB329FBD99 TELEDIFE
441 di Rep. del 

20/12/2019
Studio e realizzazione di un sistema crittografico

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando

RTI Leonardo SpA/NEXT 

Ingegneria dei Sistemi SpA
€ 689.539,66 € 689.539,66

Z559257A873 TELEDIFE
370 di Rep. del 

27/12/2018
PNRM GLIDE

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
RTI CNIT/Univ. Di Napoli € 385.477,90 € 385.477,90

ZE72954258 TELEDIFE
435 di Rep. del 

17/12/2019
Programma di ricerca militare

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
RTI CNIT/Echoes € 205.465,52 € 205.465,51 Economia di bilancio

ZBE2600495 TELEDIFE
384 di Rep.  del 

14/02/2019

Servizi di manutenzione assicurativa per la 

componente Legacy della RID

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando

RTI Leonardo SpA /Thales 

Italia SpA
€ 3.114.718,92 € 3.114.718,92

Z352ABEEC9 TELEDIFE
436 di Rep. del 

17/09/2019
PNRM SSCUDO

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando
RTI MBDA/Leonardo SpA € 799.830,95 € 799.830,95

ZC1291EEDC TELEDIFE
415 di Rep. del 

28/10/2019
PNRM BRAIN ISAR

04 - Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando

RTI Fabaris SpA/Univ. Studi 

Genova/Fond. S.Lucia
€ 484.376,06 € 484.376,06

7657629B59 TELEDIFE
331 di Rep. del 

17/12/2018

Servizi professionali per assistenza specialistica per 

la manutenzione del portale internet AD

26 - Affidamento diretto in adesione 

ad Accordo quadro/Convenzione

RTI Almaviva SpA/Almawave 

SpA/INDRA/PWC
€ 128.244,20 € 128.244,19 Economia di bilancio

MINISTERO DELLA DIFESA

Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti

Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie Avanzate (TELEDIFE)

Resoconto della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione - ANNO 2020



Codice Identificativo 

Gara (C.I.G.)
Ente

N. Contratto e 

data  
Oggetto del Contratto                                                           Scelta contraente                                             Contraente

Importo contrattuale 

(Euro)

Totale importo 

liquidato                             

(Euro)

Note                                                                       

(motivo della differenza tra 

importo contratto e totale 

importo liquidato)

ZAD20A89D2 TELEDIFE
253 di Rep. del 

12/12/2017
Assistenza tecnico-sistemistica cyber defence

26 - Affidamento diretto in adesione 

ad Accordo quadro/Convenzione

RTI Leonardo SpA/IBM 

SpA/Sistemi Informativi 

Srl/Fastweb SpA

€ 31.867,50 € 31.867,50

MINISTERO DELLA DIFESA

Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti

Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie Avanzate (TELEDIFE)

Resoconto della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione - ANNO 2020


